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2. SEZNAM ZKRATEK

Anti-GFAP…. anti-glial fibrillary acidic protein

BDNF….brain-derived neurotrophic factor

CNS….centrální nervový systém

D….den testování na rotarodu

DRPLA….dentatorubro-pallidoluysiánská atrofie

E….den embryonálního vývoje

EA….epizodická ataxie

EGFP….enhanced green fluorescent protein

FXTAS….fragile X tremor ataxia syndrome

GDNF….glial cell-derived neurotrophic factor

GFAP….glial fibrillary acidic protein

GluRδ2…. δ2 podjednotka glutamátového receptoru

Grid2
Lc

….mutace Lurcher

Lc….Lurcher (+/Lc)

NT-3….neurotrophin-3

Obr…..obrázek

P….postnatální den

pcd….Purkinje cell degeneration

S.E.M…..standard error of the mean

SCA….spinocerebelární ataxie

SCA1….spinocerebelární ataxie typu 1

SCA2…. spinocerebelární ataxie typu 2

SCA3…. spinocerebelární ataxie typu 3

SCA6…. spinocerebelární ataxie typu 6

SCA7…. spinocerebelární ataxie typu 7

SCA17…. spinocerebelární ataxie typu 17

SCA23…. spinocerebelární ataxie typu 23

Tab…..tabulka

vs…..versus

WT….wild typ (+/+)
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3. SOUHRN

Mozeček je významná struktura uplatňující se v koordinaci pohybů a v řadě dalších

funkcí včetně procesů kognitivních a emočních. K závažným onemocněním mozečku patří

velká skupina mozečkových hereditárních degenerací s různým typem dědičnosti, odlišnou

patogenezí a pestrými fenotypovými projevy. K výzkumu těchto onemocnění i možností

jejich léčby lze využít mnoho typů myších modelů. Jedná se o myši trpící spontánní mutací či

myši geneticky modifikované.

Cílem naší práce bylo analyzovat dynamiku morfologických změn během mozečkové

degenerace u myší typu Lurcher za použití dvojitého fluorescenčního barvení. Dále jsme se

věnovali transplantaci embryonální mozečkové tkáně ve formě suspenze u dospělých myší

typu Lurcher kmene B6CBA, myší pcd kmene B6.BR a myší typu wild obou těchto kmenů s

dvouměsíčním přežíváním příjemců po operaci a transplantaci identické suspenze u dospělých

myší typu Lurcher kmenů B6CBA a C3H a myší typu wild obou těchto kmenů se

šestiměsíčním přežíváním příjemců po operaci.

Prokázali jsme tyto hlavní charakteristiky degenerujících Purkyňových buněk u

mutantů Lurcher: narušenou kontinuitu řady Purkyňových buněk, přítomnost tmavých skvrn v

buněčných jádrech, fragmentaci jadérek a nerovnoměrné barvení cytoplasmy. Později došlo k

deformaci těl i jader Purkyňových buněk, k jejich svraštění a rozpadu dendritů.

V neurotransplantačních experimentech se nám podařilo prokázat, že embryonální

mozečkový transplantát přežívá velmi dobře po dobu dvou i šesti měsíců u myší zdravých i u

mozečkových mutantů typu Lurcher a pcd a je zároveň bohatým zdrojem Purkyňových buněk.

Hlavní a nejzřetelnější rozdíl byl nalezen v integraci transplantátu do mozečku

hostitele. U mutantů Lurcher byl transplantát většinou ostře ohraničen a oddělen od

mozečkové tkáně hostitele, zatímco u mutantů pcd i myší zdravých vykazoval dobrou

integraci včetně prorůstání vláken směrem k mozečkovým jádrům. Tento nález ukazuje, že

zřejmě existují dosud nepoznané faktory specifické pro určitý typ degenerace, které výrazně

limitují vývoj a schopnost integrace transplantátu.

Neurotransplantační terapie neměla vliv na výkon mutantních myší v testu na

rotarodu. Nepodařilo se nám tedy prokázat funkční efekt transplantátu.
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4. SUMMARY

The cerebellum is an important structure involved in motor coordination and many

other functions including cognitive and emotional processes. Severe cerebellar diseases

include a wide group of cerebellar hereditary degenerations with different types of heredity,

different pathogenesis and diverse phenotypic manifestation. Many types of mouse models

can be used to investigate these diseases and their therapy. These mice carry spontaneous

mutations or are genetically modified.

The aim of this work was to analyse the dynamics of morphological changes of

cerebellar degeneration in Lurcher mice using fluorescent double staining. We also performed

transplantation of embryonic cerebellar tissue suspension in adult Lurcher B6CBA mice,

B6.BR mice and wild-type mice of both strains with two-month survival after surgery and

transplantation of identical suspension in adult Lurcher B6CBA mice and C3H mice and

wild-type mice of both these strains with six-month survival after surgery.

We have confirmed these main characteristics of the degenerating Purkinje cells in

Lurcher mutants: the disrupted continuity of the Purkinje cell layer, the presence of dark spots

in the cell nuclei, the fragmentation of nuclei and the non-homogenous staining of the

cytoplasm. Later, the bodies and the nuclei of the Purkinje cells were deformed, including

their shrinkage and disintegration of dendrites.

In neurotransplantation experiments, we have shown that the embryonic cerebellar

graft survived very well for two or six months in healthy mice and cerebellar mutants of the

pcd and Lurcher type respectively and is also a rich source of Purkinje cells.

The main and most marked difference was found in integration of the graft into the

host ̛ s cerebellum. In Lurcher mutants, the graft was mostly sharply limited and separated

from the host ̛ s cerebellar tissue, whereas in pcd mutants and healthy mice the grafts

exhibited good integration, including fibre sprouting to the cerebellar nuclei. This finding

suggested that there are potentially unidentified disease-specific factors significantly limiting

development and integration of the cerebellar grafts.

Neurotransplantation therapy did not influence the performance of mutant mice in the

rotarod test. Therefore, we failed to demonstrate the functional effect of the cerebellar graft.
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5. ÚVOD

5.1. Mozeček a jeho struktura a funkce

5.1.1. Struktura mozečku

Mozeček (cerebellum) je součástí centrálního nervového systému (CNS), nachází se

v zadní jámě lební dorsálně od mozkového kmene. Tvoří jej vermis, tj. střední nepárová část a

dvě laterálně uložené hemisféry. Mozeček má vrstevnatou strukturu, povrchová šedá hmota je

silně zvrásněná jemnými záhyby, které jsou pravidelně a souběžně orientované. Pod kůrou

ležící bílá hmota obsahuje nervová vlákna a neuroglii. V její hloubce jsou pak uložena

mozečková jádra – nucleus dentatus, emboliformis, fastigii a globosus.

Mozečková kůra se vyznačuje větším počtem nervových buněk než je počet neuronů

v kůře velkého mozku (Glickstein, 1992). Novější výzkumy ukázaly, že množství neuronů

mozečku představuje 80 % všech mozkových nervových buněk (Herculano-Houzel, 2010).

Kůra mozečku je histologicky členěna do tří vrstev. Zevně se nachází vrstva molekulární

(stratum moleculare) obsahující malé množství neuronů, dále vrstva ganglionární (stratum

gangliosum) s jednou vrstvou velkých Purkyňových buněk, jejichž dendrity se bohatě větví ve

vrstvě molekulární a axony pak tvoří jediný výstup z kůry mozečku. Purkyňovy buňky jsou

tedy jediným typem projekčního neuronu mozečkové kůry. Nejhlouběji je pak uložena vrstva

granulární (stratum granulosum) s velkým počtem buněk granulárních, jež jsou excitačními

interneurony a s několika dalšími méně četnými typy excitačních i inhibičních interneuronů.

Z mikroskopického hlediska vykazuje mozečková kůra velmi pravidelnou strukturu

díky opakování morfologicky i funkčně identických jednotek. Centrem každé této jednotky je

jedna Purkyňova buňka. Jako mediátor používají tyto buňky kyselinu gama aminomálselnou,

tedy inhibiční neurotransmiter. Výstupní informace z těchto funkčních jednotek prochází přes

buňky mozečkových jader. Aferentní informace se do kůry mozečku dostávají dvěma typy

excitačních vláken – šplhavými a mechovými. Šplhavá vlákna jsou axony buněk nucleus

olivaris inferior. Tato vlákna nejprve uvnitř mozečku vysílají kolaterálu k buňkám

mozečkových jader, pak stoupají až do molekulární vrstvy kortexu a zde vytvářejí asi 300

synaptických kontaktů s dendrity každé Purkyňovy buňky. Mechová vlákna též vysílají

kolaterálu k buňkám mozečkových jader, ale poté stoupají pouze do granulární vrstvy

kortexu, kde tvoří synapse s dendrity granulárních buněk a dalších interneuronů granulární


[…]


aktivní Purkyňovy buňky (Bae a spol., 2007). Dle Nerna a spol. (2009) je však fúze

hematopoetických buněk s Purkyňovými buňkami za fyziologických okolností pouze

přechodný jev. Buněčnou fúzi ale mohou podpořit některé patologické procesy probíhající ve

tkáni, např. zánět nebo mírná degenerace (Nern a spol., 2009; Kemp a spol., 2011; Diaz a

spol., 2012b).
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Transplantovaná nervová tkáň také může produkovat chybějící neurotransmiter a tím

normalizovat jeho patologický deficit. Příkladem je uvolňování dopaminu transplantovanými

buňkami v terapii Parkinsonovy choroby lidských pacientů (Freed a spol., 2001;

Kefalopoulou a spol., 2014). V terapii mozečkových degenerací však tento mechanismus

nelze uplatnit.

10.2.4. Význam myších modelů pro výzkum mozečkových degenerací

Experimentální studie využívající různé druhy myších mozečkových mutantů přinesly

v posledních desetiletích nový vhled do mozečkových funkcí, patogeneze a projevů

mozečkových poškození u degenerativních procesů mozečku. Tento výzkum tak stále přináší

nové poznatky o budoucích možnostech léčby cerebelárních degenerací, i když zatím

nedospěl k účinné a rutinně využitelné terapii v humánní medicíně. Existuje zde totiž ještě

celá řada nezodpovězených otázek.

Myši trpící hereditární cerebelární degenerací vykazují velkou variabilitu týkající se

patogeneze, rozsahu mozečkové degenerace i formy a rozsahu postižení ostatních struktur

CNS nebo i postižení mimo nervový systém. Toto v podstatě do značné míry odráží existující

množství a variabilitu lidských degenerací mozečku (viz Úvod). Některé spontánní mutace

nacházející se u myší však nejsou identické s mutacemi způsobujícími analogická

onemocnění u lidí. Patogenetické souvislosti onemocnění jsou tedy alespoň částečně odlišné, i

když výsledný charakter onemocnění je velmi obdobný. Transgenní myši, cíleně vytvořené

modely konkrétních lidských onemocnění, však určitou patologickou lidskou alelu nesou. Ani

u těchto modelů ale nemusí být shoda v patogenezi a projevech onemocnění úplná. Limitací

myších modelů je také jejich krátká doba dožití. Nemůžeme například hodnotit dlouhodobé

přežívání a vliv transplantátu na mozečkovou tkáň hostitele, což je nezbytné pro využití

neurotransplantace v humánní medicíně.

I přes různá omezení budou i nadále myší modely mozečkových degenerací

významným nástrojem sloužícím k výzkumu funkcí mozečku, jeho onemocnění a možností

jejich terapie a nezbytným krokem translačního výzkumu. Dokonalá znalost jednotlivých

mutantních myších kmenů je nezbytná pro výběr vhodného modelu pro konkrétní experiment,

ale i ke správné interpretaci výsledků a jejich přenosu do humánní medicíny.
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11. ZÁVĚRY

1. Hlavní charakteristiky degenerujících Purkyňových buněk u mutantů Lurcher v časném stadiu

jsou: narušená kontinuita řady Purkyňových buněk, přítomnost tmavých skvrn v buněčných

jádrech, fragmentace jadérek a nerovnoměrné barvení cytoplasmy. Později jsou již těla i jádra

Purkyňových buněk deformovaná, svraštělá, z těla buňky často odstupují dva hlavní dendrity.

V konečném stadiu degenerace mají těla i jádra buněk nejasné kontury, dendrity jsou výrazně

široké, nerovné, fragmentované. Nenašli jsme žádné rozdíly u myší Lurcher mezi oběma

sledovanými kmeny (C3H a B6CBA).

2. Přítomnost ani typ mozečkové degenerace nemají výrazný vliv na přežívání embryonálního

mozečkového transplantátu v mozečku hostitele. Ověřili jsme velmi dobrou schopnost

přežívání tohoto typu transplantátu u zdravých myší i u mutantních myší Lurcher a pcd po

dobu v řádu několika měsíců.

3. Potvrdili jsme, že embryonální mozečkový transplantát je bohatým zdrojem Purkyňových

buněk, které představují hlavní buněčný typ podléhající degeneraci u mutantů Lurcher i pcd.

4. Mutanti Lurcher i zdravé myši kmene B6CBA při dvouměsíčním přežívání měli menší objem

transplantátu v porovnání s jejich protějšky kmene B6.BR. To znamená, že jsou zde

významnější rozdíly kmenové než efekt mozečkové degenerace.

5. Rozdíly v objemu transplantátu mezi mutanty Lurcher a zdravými kontrolami při

šestiměsíčním přežívání byly patrny pouze u kmene C3H, kde myši typu Lurcher vykazovaly

menší objem transplantátu než myši zdravé. Navíc zdravé myši kmene C3H měly větší

transplantát než zdravé myši kmene B6CBA. To ukazuje, že typ kmene ovlivňuje růst

transplantátu nebo intenzitu jeho případné destrukce.

6. Dospělý mozeček mutantů Lurcher má výrazně negativní vliv na integraci transplantátu.

Mozeček mutantů pcd však toto působení nevykazuje. Existují tedy zřejmě faktory specifické

pro určitý typ mozečkové degenerace, které ovlivňují vývoj a integraci transplantátu.

Přítomnost a úroveň těchto faktorů pak determinují úspěch nebo selhání neurotransplantační
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terapie u jednotlivých typů mozečkových degenerací. Jejich identifikace by mohla v

budoucnu pomoci odlišit nemoci neurotransplantací léčitelné od neléčitelných.

7. Neurotransplantační terapie v našich experimentech neměla vliv na výkon sledovaných

mutantů v testu na akcelerujícím rotarodu. Nepodařilo se nám tedy prokázat funkční efekt

transplantátu.
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