Oponentský posudek doktorské disertační práce

Experimentální studie mechanismů neurodegenerace za různých podmínek

Autor: MUDr. Zdenka Purkartová

Školitel: Doc. MUDr. František Vožeh, CSc.

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

Univerzita Karlova 6412
Přijato: 08.03.2019 v 09:52:39 Odbor
Č.j.: UKLFP/14519/2019-2 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

U K L F P 1 0 0 0 9 3 5 9 1 9

Posudek vychází z předložené disertační práce a autoreferátu.

Disertační práce se věnuje tématu, které má velký teoretický i praktický význam.

Hledá souvislosti mezi strukturou a funkcí mozečku na základě unikátních modelů vrozené neurodegenerace mozečkových okruhů u myši. Přitom se zaměřuje na velmi málo prozkoumanou oblast analýzy dynamiky vývoje neurodegenerativních změn a na možnosti jejich ovlivnění metodou transplantace embryonální mozečkové tkáně.

Struktura práce, formální úprava

Předložená disertace má formu monotematicky zaměřeného souboru. Vychází z čtyř prací publikovaných v časopisech s IF, kde je Dr. Purkartová 2x prvním autorem. Disertace je psána velmi dobrou češtinou a je velmi pečlivě zpracována. Skládá se z přibližně 80 stran textu, z toho je věnováno 30 stran literárnímu úvodu, 2 stránky východisku a cílům práce, 32 stránek pečlivému popisu metod a materiálu, 22 stran výsledkům, 12 diskuzi a 2 strany závěru. Jako literární zdroje použila autorka více než 200 prací.

Práce s IF, na kterých je disertace založena, jsou k disertační práci připojeny.

Úvod

Rozsáhlý úvod přináší současné poznatky z anatomie mozečku. V další části se autor zabývá funkcí mozečku, a to nejen klasickým pohledem na účast mozečku v řízení motoriky a motorickém učení, ale i jeho roli v percepci a kognitivních funkcích. Velmi podrobně se zabývá také mozečkovými poruchami, zvláště jejich dědičnými degenerativními formami. Nejrozsáhlejší část úvodu přináší analýzu

experimentálních modelů mozečkových poruch a podrobný rozbor mechanismů jejich vzniku i vlastností vhodných pro studium jednotlivých aspektů mozečkových funkcí. Závěrečná část úvodu shrnuje poznatky o experimentálních transplantačních přístupech terapie mozečkových degenerací

Cíle práce

Smysl své vědecké práce vidí autorka v analýze dynamiky průběhu mozečkové degenerace u myšího modelu a v hledání optimální transplantační strategie pro léčbu mozečkové degenerace.

Použité metody a experimentální postupy

Podrobný popis uspořádání pokusů i následného histologického hodnocení umožňuje posoudit rozsah vykonané práce. Použitá metodika zahrnuje unikátní metodu dvojitého fluorescenčního barvení i analýzu pomocí konfokálního mikroskopu. Podobně i podrobný popis neurotransplantační strategie a následného přežívání transplantátu ukazuje, že spektrum metodických postupů je velmi široké a jejich úroveň je vysoká.

Výsledky

Tato kapitola zahrnuje jednak hodnocení dynamiky morfologických změn v mozečkové kůře u jednoho z modelů mozečkové degenerace. Dokonalá obrazová dokumentace provází čtenáře celou touto kapitolou. Obdobně velmi dobře zpracovaná a dokumentovaná je i část výsledků týkající se analýzy transplantované mozečkové tkáně.

Diskuze

Samostatná a rozsáhlá kapitola diskuse se věnuje postupně jednotlivým zkoumaným otázkám. Shrnuje výsledky a hledá souvislosti mezi nimi a popsányi patogenetickým mechanismy experimentálních modelů mozečkových poruch. Tato část má vysokou analytickou i syntetickou úroveň a nabízí i možná východiska pro použití nových poznatků v klinické praxi při léčbě mozečkových poruch.

Připomínky a otázky recenzenta:

1. Úvodní literární přehled se opírá převážně o práce z poslední doby. Asi proto v něm chybí „klasické“ práce o struktuře a funkci mozečku, které měly rozhodující význam nejen pro pochopení funkce mozečku, ale i pro poznání obecných funkcí neuronálních okruhů. Z chybějících citací uvádím jednu klíčovou “ Eccles John Carew, Masao Ito, and János Szentágothai. The cerebellum as a neuronal machine. New York: Springer-Verlag, 1967”. Patřila by sem však ještě řada dalších prací profesora Szentágothai a jeho spolupracovníků.
2. Autorka nenalezla vliv neurotransplantační terapie na výkon sledovaných mutantních myší v testu na akcelerujícím rotarodu. Nedá se naopak identifikovat vliv tělesné aktivity (rotarod) na úspěšnost přežívání transplantátu?
3. Již dříve byly testovány důsledky cerebelární degenerace na výkonnost kognitivních funkcí u kmene Lurcher. Vzhledem k popsaným odlišnostem dalších zkoumaných mutantních kmenů myší, lze usuzovat, že i ovlivnění kognitivních funkcí je u nich jiné?

Závěr

Předložená doktorská disertační práce „Experimentální studie mechanismů neurodegenerace za různých podmínek“ MUDr. Zdenky Purkartové vymezené úkoly splnila. Její téma je vědecky aktuální a její výsledky mají pro biomedicínský výzkum obecnou platnost. Přesvědčivě dokládá disertantovu vědeckou erudici, schopnost cílevědomě sledovat logicky koncipovaný a pečlivě propracovaný výzkumný projekt a přináší nové poznatky. Protože předkládaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci stanovené v kapitole VI, §2 odst. 1 Řádu postgraduálního doktorského studia biomedicíny a §47 odst. 4 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., doporučuji, aby MUDr. Zdence Purkartové byla na jejím základě po úspěšné obhajobě udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze dne 4. března 2019

Prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc.
Fysiologický ústav 1. lékařské fakulty
Universita Karlova v Praze